Kính gửi: Toàn thể bà con nhân dân, du khách thập phương trong và

ngoài xã.

Ngược dòng lịch sử, địa danh hành chính của vùng đất này đã trải qua

không ít biến động. Thời các vua Hùng, Giáp Yên thuộc trang La Đá của bộ Cửu
Chân. Cái tên Bàn Thạch lần đầu tiên xuất hiện là năm Thuận Thiên thứ nhất

(1428), khi vua Lê Thái tổ lên ngôi chia cả nước thành 5 đạo, Giáp Yên thuộc xã
Bàn Thạch, huyện Lôi Dương, đạo Hải Tây. Bàn Thạch xưa (nay thuộc xã Sao
Vàng) vốn là vùng đất cổ bán sơn địa xen đầm lầy thoải dần từ Tây Bắc xuống

Đông Nam với bề dày truyền thống lịch sử và văn hóa.

ngày mất Đức vua Lê Dụ Tông Hòa Hoàng Đế (1731- 2026).

- Địa điểm: Lễ kỳ phúc được tổ chức tại điểm du lịch đền thờ các Vua

thời Lê Trung Hưng Thôn Bàn Thạch 5, xã Sao Vàng, tỉnh Thanh Hóa.

- Thời gian: Khai mạc vào hồi 7h30 phút (Chủ nhật), ngày 08/03/2026
(tức ngày mùng 20 tháng Giêng năm Bính Ngọ);

Rất mong bà con nhân dân, du khách thập phương trong và ngoài xã về dự
lễ dâng hương, vãn cảnh Đền. Sự hiện diện của bà con nhân dân và du khách
thập phương sẽ góp thêm phần long trọng cho buổi Lễ.

Vậy UBND xã Sao Vàng thông báo rộng rãi tới toàn thể bà con nhân dân,
du khách thập phương trong và ngoài xã biết về tham dự Lễ kỳ phúc.